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Rule 6 : Validity of composition levy 

(1) The option exercised by a registered person to pay tax under section 10 shall 

remain valid so long as he satisfies all the conditions mentioned in the said 

section and under these rules.  

(2)  The person referred to in sub-rule (1) shall be liable to pay tax under sub-

section (1) of section 9 from the day he ceases to satisfy any of the conditions 

mentioned in section 10 or the provisions of this Chapter and shall issue tax 

invoice for every taxable supply made thereafter and he shall also file an 

intimation for withdrawal from the scheme in FORM GST CMP-04 within 

seven days of occurrence of such event.  

(3)  The registered person who intends to withdraw from the composition scheme 

shall, before the date of such withdrawal, file an application in FORM GST 

CMP-04, duly signed or verified through electronic verification code, 

electronically on the common portal.  

(4)  Where the proper officer has reasons to believe that the registered person was 

not eligible to pay tax under section 10 or has contravened the provisions of 

the Act or provisions of this Chapter, he may issue a notice to such person in 

FORM GST CMP-05 to show cause within fifteen days of the receipt of 

such notice as to why the option to pay tax under section 10 shall not be 

denied.  

(5)  Upon receipt of the reply to the show cause notice issued under sub-rule (4) 

from the registered person in FORM GST CMP-06, the proper officer shall 

issue an order in FORM GST CMP-07 within a period of thirty days of the 

receipt of such reply, either accepting the reply, or denying the option to pay 

tax under section 10 from the date of the option or from the date of the event 

concerning such contravention, as the case may be.  

(6)  Every person who has furnished an intimation under sub-rule (2) or filed an 

application for withdrawal under sub-rule (3) or a person in respect of whom 

an order of withdrawal of option has been passed in FORM GST CMP-07 

under sub-rule (5), may electronically furnish at the common portal, either 

directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, a 

statement in FORM GST ITC-01 containing details of the stock of inputs 

and inputs contained in semi-finished or finished goods held in stock by him 

on the date on which the option is withdrawn or denied, within a period of 

thirty days from the date from which the option is withdrawn or from the date 

of the order passed in FORM GST CMP-07, as the case may be.  

(7)  Any intimation or application for withdrawal under sub-rule (2) or (3) or 

denial of the option to pay tax under section 10 in accordance with sub-rule 

(5) in respect of any place of business in any State or Union territory, shall be 

deemed to be an intimation in respect of all other places of business registered 

on the same Permanent Account Number.  
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fu;e 6 % la;qDr mn~xzg.k dh fof/kekU;rk 

¼1½ /kkjk 10 ds v/khu dj dk lank; djus ds fy, fdlh jftLVªhd`r O;fä }kjk iz;ksx 

fd;k x;k fodYi rc rd fof/kekU; jgsxk] tc rd og mDr /kkjk vkSj bu fu;eksa ds 

v/khu mfYyf[kr lHkh 'krksZa dh iwfrZ djrk gSA  

¼2½ mifu;e ¼1½ esa fufnZ"V O;fä] ml fnu ls tc og /kkjk 10 ;k bl v/;k; ds mica/kksa 

esa mfYyf[kr fdlh 'krZ dh iwfrZ ugha djrk gS] /kkjk 9 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu dj 

lank; djus dk nk;h gksxk vkSj mlds i'pkr~ dh xbZ izR;sd djk/ks; iwfrZ ds fy, dj 

chtd tkjh djsxk vkSj og ,slh ?kVuk ds ?kfVr gksus ds lkr fnu ds Hkhrj iz:i 

th,lVh lh,eih&04 esa Ldhe ls izR;kgj.k ds fy, lwpuk Hkh Qkby djsxkA  

¼3½ ,slk jftLVªhd`r O;fä] ftldk vk'k; la;qDr Ldhe ls izR;kgj.k djus dk gS] ,sls 

izR;kgj.k dh rkjh[k ls igys lkekU; iksVZy ij bysDVªkfud :i ls lE;d~ :i ls 

gLrk{kfjr ;k bysDVªkfud lR;kiu dksM ds ek/;e ls lR;kfir iz:i th,lVh 

lh,eih&04 esa vkosnu Qkby djsxkA  

¼4½ tgka leqfpr vf/kdkjh ds ikl ;g fo'okl djus dk dkj.k gS fd jftLVªhd`r O;fä 

/kkjk 10 ds v/khu dj lank; djus dk ik= ugha Fkk ;k mlus vf/kfu;e ds mica/kksa ;k 

bl v/;k; ds mica/kksa dk mYya?ku fd;k gS] rks og iz:i th,lVh lh,eih&05 esa ,sls 

O;fä dks ,d uksfVl] ,sls uksfVl dh izkfIr ls iUnzg fnu ds Hkhrj ;g gsrqd nf'kZr 

djus ds fy, tkjh dj ldsxk fd /kkjk 10 ds v/khu dj lank; dk fodYi D;ksa u 

badkj dj fn;k tk,A  

¼5½ jftLVªhd`r O;fä ls mifu;e ¼4½ ds v/khu tkjh gsrqd nf'kZr djus okys uksfVl ds 

iz:i th,lVh lh,eih&06 esa mŸkj dh izkfIr ij leqfpr vf/kdkjh ,sls mŸkj dh izkfIr 

ds rhl fnu dh vof/k ds Hkhrj] ;FkkfLFkfr] ;k rks fodYi dh rkjh[k ls ;k ,sls mYya?ku 

ls lacaf/kr ?kVuk dh rkjh[k ls /kkjk 10 ds v/khu ;k rks mŸkj dks Lohdkj djrs gq, ;k 

dj lank; djus ds fodYi dks budkj djrs gq, iz:i th,lVh lh,eih&07 esa vkns'k 

tkjh djsxkA  

¼6½ izR;sd O;fä] ftlus mifu;e ¼2½ ds v/khu lwpuk nh gS ;k mifu;e ¼3½ ds v/khu 

izR;kgj.k dk vkosnu Qkby fd;k gS ;k ,slk O;fä] ftldh ckcr mifu;e ¼5½ ds 

v/khu iz:i th,lVh lh,eih&07 esa fodYi ds izR;kgj.k dk vkns'k ikfjr fd;k x;k 

gS lkekU; iksVZy ij ;k rks izR;{k :i ls ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsUnz ds 

ek/;e ls iz:i th,lVh vkbZVhlh&01 esa] ;FkkfLFkfr] ml rkjh[k ls] ftlls fodYi dk 

izR;kgj.k fd;k x;k gS ;k iz:i th,lVh lh,eih&07 esa ikfjr vkns'k dh rkjh[k ls 

rhl fnu dh vof/k ds Hkhrj ,d fooj.k bysDVªkfud :i ls ns ldsxk] ftlesa ml 

rkjh[k dks] ftldks fodYi dk izR;kgj.k ;k mldks budkj fd;k x;k gS] mlds }kjk 

LVkd esa /kkfjr buiqVksa ds LVkd vkSj v)Z rS;kj ;k rS;kj eky esa varfoZ"V buiqVksa ds 

C;kSjs gksaxsA 

¼7½ fdlh jkT; ;k la?k jkT;{ks= esa dkjckj ds fdlh LFkku dh ckcr mifu;e ¼5½ ds 

vuqlkj mifu;e ¼2½ ;k mifu;e ¼3½ ds v/khu izR;kgj.k ;k /kkjk 10 ds v/khu dj 

lank; djus ds fodYi ds budkj fd, tkus dh lwpuk ;k vkosnu dks mlh LFkk;h ys[kk 

la[;kad ij jftLVªhd`r dkjckj ds vU; lHkh LFkkuksa dh ckcr lwpuk le>k tk,xkA

 


